- 1 -

萧跑改办〔2019〕7 号

关于印发《萧山区优化企业开办全流程
“一件事”一日办结 2.0 行动方案》的通知

各有关单位：

现将《萧山区优化企业开办全流程“一件事”一日办结

2.0 行动方案》印发给你们，请遵照执行。

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室

(杭州市萧山区人民政府办事服务中心代章)

2019 年 6 月 28 日

杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室文件

- 2 -

萧山区优化企业开办全流程“一件事”
一日办结 2.0 行动方案

为继续深入推进优化企业开办全流程“一件事”一日办

结工作，持续优化我区营商环境，结合企业开办全流程“一

件事”一日办结工作实施以来的经验，在《萧山区优化企业

开办全流程“一件事”一日办结工作方案》取得良好成效的

基础上，结合我区实际，特制定 2.0 行动方案。

一、工作目标

严格按照“最多跑一次”的要求，以“一次都不用跑”

为目标，本着“普惠、便捷、自主、精准”的原则，持续提

升企业开办全程网上办、全程无纸化、全程“零见面”比例，

在企业开办全流程“一件事”一日办结的基础上，继续优化

“常态化企业开办专窗”设置，优化萧山“一窗受理平台”

模式，充分贴近企业需求，体现政策普惠性，使萧山成为全

国营商环境高地。

二、工作举措

萧山区优化企业开办全流程“一件事”一日办结 2.0 改

革行动，由区市场监管局牵头，会同区级各部门，对标一流，

目标领先，进一步提高企业开办便利度。

1.进一步拓展业务范围，推广无纸化、零见面审批：在

原有窗口现场办理和通过半流程网上申报后到窗口提交申

请的基础上，鼓励通过全流程电子化设立登记申报的企业，

领取营业执照时一并自主申请享受二合一、三合一、四合一

- 3 -

套餐。（责任单位：区市场监督管理局，完成时间 2019 年 6

月底前）

2.进一步鼓励证章快递送达，提升办事体验感：允许申

请人申请照、章、发票、开户材料省内免费快递送达，彻底

消除企业开办空间阻隔，提升群众办事体验感，提高满意率

和最多跑一次率。（责任单位：区市场监督管理局、中国邮

政集团公司杭州市萧山区分公司，完成时间 2019 年 7 月 15

日前）

3.进一步紧贴企业需求，开展分时分段办结：允许企业

分时、分段、多次 申请企业开办 “一件事”套餐，全区新

办企业在专窗均可在任一时间点申请享受全流程套餐中任

一环节（企业首套公章刻制、发票申领、银行开户），充分

保障申请人自主性，充分体现政策普惠性。（责任单位：区

市场监督管理局、区税务局、人行萧山支行，完成时间：2019

年 6 月底前）

4.进一步加强咨询引导，拓展专窗内涵：在区办事服务

中心设置银行开户服务动态专区，根据申请企业需求，由开

户银行携带移动终端设备至专区现场开户，并进行公益宣传

及申请前引导工作。（责任单位：区办事服务中心，人行萧

山支行，完成时间：2019 年 6 月底前）

5.进一步取消证明材料，强化电子数据应用：坚决将减

证便民、优化服务作为最多跑一次改革的重要内容，取消发

放企业登记核准通知书，各有关部门应加强电子政务数据运

用，充分通过数据共享平台、国家企业信用信息公示系统、

电子营业执照或扫描营业执照二维码等方式，通过电子数据

获取有关企业信息，不应再要求或变相要求企业提供额外的

- 4 -

证明文书。（责任单位：区市场监管局，完成时间 2019 年 6

月底前）

6.进一步优化软件支撑，实现全流程可选择、可量化、

可监控：由区信息中心牵头，扎根各部门审批、流转、展示

需求，继续优化、开发流转提醒系统，实现企业开办全流程

“一件事”一日办结全流程可量化、可监控、可知晓、可追

溯、可选择、可展示，实现全流程网上闭环管理。（责任单

位：区信息中心，完成时间：2019 年 7 月 5 日前）

三、 工作保障

1.提高认识落实责任：各单位要切实贯彻“以人民为中

心的发展思想”，牢牢把压缩企业开办时间、优化营商环境

提高到深化“放管服”改革、推动民营经济高质量发展的重

要高度，坚持问题导向、明确主体责任，不断推陈出新，全

力落实工作持续扎实推进。

2.加强保障，强化落实：在区委、区政府的统一领导下，

区市场监管局要充分发挥牵头作用，会同区办事服务中心、

区公安分局、区税务局、区人社局、人行萧山分行、区财政

局、区信息中心及各有关单位，持续对“压缩企业开办时间”

改革相关工作积极提供政策、场地、人员、数据、资金等各

方面支持保障，确保工作顺利推进、落地见效。

3.强化责任清单管理：严格对照本方案责任分工和时间

节点，坚持标本兼治、长短结合，确保相关工作实效长效，

区跑改办与区市场监管局加强督查考核，对推诿扯皮、重视

不够、执行不力、进度落后的，及时通报问题，严肃追究责

任。

杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室 2019年6月28日印发